ōys, rectius occupat nomen beati qui etc., non ille etc. *Hor.*; arma virumque cano, qui etc. multum illo et terris iactatus et alto *Verg.* Ferner ille quidem zur beschränkten Hervorhebung eines Gegenstandes, wobei der Abjectivsatz mit sed, tamen, autem sich auf einen andern Gegenstand beziehen kann, im Deutschen allerdings, freilich, an sich, ea malitia, quae vult illa quidem videri se esse prudentiam, sed abest ab ea distatque plurimum; Q. Mucius evanescente ille quidem et polite, nequaquam autem etc.; novitates non sunt illae quidem repudiandae, vetustas tamen etc.; severitas habet illa quidem gravitatem, sed amicitia remissior esse debet; auch nach quidem zur stärkeren Hervorhebung eines einzelnen Begriffes de maxima quidem illa, sed tamen parte civitatis *Liv.* 2, 24, 4. e) zur Wiederaufnahme eines vorhergehenden Nomens aus Rücksicht auf Deutlichkeit oder Nachdruck: qui (loci), ut literae ad verbum scribendum, sic illi ad causam explicandam statim occurrant; et patres vestros, asperimus illos ad condicionem pacis; so auch ille selbst in der Wiederholung ego quae sunt oratori cum illis communia, non mutuo ab illis. f) in eigentümlicher Beziehung bald nachfolgend, bald vorangehend zu is, indem beides v. einer Person gilt, wenn diese sowohl außer als in einem Ggf. genannt wird: non est amici talem esse in eum, qualis ille in se est; cum ipse illis consulit et iis vicissim percarus fuit. g) bloss. ff. des im Lat. fehlenden bestimmten Artikels, ohne daß es geradezu zum Artikel wird, nunquam illum aspectum dicebat; illa victa die besiegte (Ggf. quae est victrix); ex quo illa ostenta, monstra, portenta, prodigia dicuntur; nie aber steht ille in Verbindung mit dem gen. eines Substantivs ff. des bloßen Deutschen der, die, das, sondern nur so, daß die ursprüngliche od. abgeleitete Bedeutung des pron. statth. ist: cum omnis arrogantia odiosa est, tum illa ingenii atque eloquentiae multo molestissima. h) ungemöhl. für is zur Bezeichnung der Person, an welche der redend Eingeführte sich wendet, indem der Schriftsteller sich an dessen Stelle setzt: ultro illi et gloriam et regnum venturum *Sall.* 1) ille aut ille der u. der, irgend einer, hic et i. k) *ex illo seit jener Zeit, seitdem. *Sicr.* adv. 1) illa (*Plaut.*, *Tac.*) auf jenem Wege, auf jener Seite, dort ire, vides eum; dorthin (eigtl. dat. illa) + hac vel i. cadit; + hac atque i. rapti; *revertor i., quā (wo) etc. 2) illo (illoi alter Dat.) a) nach jenem Ort hin, dorthin venit, accessit. b) tp. dahin, zu jener Sache haec eodem i. pertinere *Caes.* b. G. 4, 11, 4.